关于 2010 级博士研究生学科综合考试和学位论文开题的通知

定于 2011 年 10 月 14 日至 16 日进行 2010 级博士生学科综合考试和博士学位论文开题报告，现将有关事项通

知如下：

一、时间安排

时间 内容 地点

10月 14 日 下午 14:30-17:00 学科综合考试笔试 一分部衡山堂 405

10月 15 日-16 日
上午 8:00-12：00

下午 14：00-18：00

学科综合考试面试

学位论文开题
一分部衡山堂 401

二、学科综合考试面试、学位论文开题顺序

10 月 15 日上午

第一阶段，主持人：徐黎丽教授 备注

序号 姓名 专业 导师 题目

1 艾比布拉 民族学 徐黎丽 刀郎人——对维吾尔族一个特殊文化群体的人类学考察

2 熊 征 民族学 徐黎丽 甘南牧区藏族纠纷解决机制研究

3 夏 妍 民族学 徐黎丽 河西走廊民族自治地方民族关系研究

第二阶段，主持人：王希隆教授

4 贾 毅 民族学 王希隆 临夏回族自治州民族关系研究

5 索南旺杰 藏学 宗喀·漾正冈布 “赛莫炯”的前世今生——热贡十二部落人文历史研究

6 丁世武 民族学 王希隆 哈萨克斯坦经济生产方式变迁分析

7 杨 睿 中国少数民族史 王希隆 拉卜楞地区藏医学研究

10 月 15 日下午

第一阶段，主持人：切排教授

序号 姓名 专业 导师 题目

8 李晓丽 民族学 切排 甘南藏族自治州藏族游牧民定居研究——以合作市那吾乡多河村为例

9 单广宁 民族学 杨建新 甘南藏族自治州舟曲泥石流灾害和灾后重建的民族学研究

10 梅 卓 藏学 宗喀·漾正冈布 玉树地区措哇文化研究—以治曲（‘bri chu） 、扎曲（rdza chu）流域为例

第二阶段，主持人：闫丽娟 教授

11 郭清祥 民族理论与政策 闫丽娟 中国共产党伊斯兰教政策与实践

12 何乃柱 民族社会学 闫丽娟 民族社区社会工作研究——境外经验与本土实践

13 李元元 民族社会学 赵利生 神圣与市场之间：青海黄南藏族自治州唐卡文化产业与民族社区发展研究

14 严学勤 民族社会学 赵利生 冲突与共生：甘肃汉藏边界的基督教及乡土社会关系研究

10 月 16 日上午

第一阶段，主持人 杨文炯教授

序号 姓名 专业 导师 题目

15 樊 莹 民族学 杨文炯 “善后”历史的集体记忆与文化再生—泾河流域陕西回族社区的民族学研究

16 李林凤 民族社会学 杨文炯 多元文化视阈下的民族社会工作——基于中国本土经验的理论反思

17 杨文笔 民族社会学 杨文炯 破裂与调适中的传统——西海固伊斯兰教变迁研究

18 李 军 民族社会学 赵利生 甘肃省东乡族生态移民社会适应问题研究

第二阶段，主持人 李静教授

19 张智渊 民族社会学 李静 矿产资源开发与生态保护研究—甘南州矿产资源开发的民族学调查

20 刘生琰 民族学 李静 游牧民族生计模式变迁与心理适应研究—以甘南藏区为视点

21 钟梅燕 民族社会学 杨建新 当代裕固族族际通婚研究

10 月 16 日下午

第一阶段，主持人：武沐教授

序号 姓名 专业 导师 题目

22 徐国英 民族学 武沐 广河十里墩村经济变迁研究

23 孙政 中国少数民族史 崔明德 辽金民族关系思想研究

24 常丽霞 中国少数民族史 崔明德 藏族牧区生态法文化变迁研究——以拉卜楞地区为中心

25 李永春 民族学 杨建新 新时期我国民族政策的坚持与发展 2009 级

第二阶段，主持人：洲塔教授

26 陈思涵 民族学 洲塔教授 清朝公主守陵任后裔的文化适应、认同与发展——内蒙古赤峰市满族村落研究

27 尕藏尼玛 民族学 洲塔教授 碰撞中的身份寻求:东纳藏族部落社会历史与文化变迁研究

28 刘嘉尧 民族学 洲塔教授 我国藏区矿产资源开发生态补偿制度研究

—生态实践与社会发展交汇处的理性思考

三、注意事项

1、博士生学科综合考试采取笔试和面试相结合的方式，学科综合考试面试将结合博士学位论文开题报告进行。在进行学科综合考

试面试和学位论文开题时，每名博士生共有 20 分钟的陈述时间，前 5 分钟陈述学科综合考试面试的主要内容，后 15 分钟陈述开题报

告的主要内容。

2、凡是没有参加博士生学科综合考试笔试的博士生不得参加博士生学科综合考试面试和博士学位论文开题报告会。

请 2010级各位博士生认真准备，按时参加学科综合考试和开题报告会。

民族学研究院

西北少数民族研究中心

二〇一一年十月十二日